



**MUNICÍPIO DE RECIFE-PE**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO A ABRIL DE 2013 / BIMESTRE MARÇO-ABRIL**

1aRREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52 inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) I</b>	4.085.550.000,00	4.105.550.000,00	563.136.499,55	13,72%	1.174.638.579,97	28,61%	2.930.911.420,03
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	3.392.822.000,00	3.392.822.000,00	556.272.089,15	16,40%	1.165.965.148,23	34,37%	2.226.856.851,77
RECEITA TRIBUTÁRIA	1.153.347.000,00	1.153.347.000,00	174.728.558,18	15,15%	452.336.493,05	39,22%	701.010.506,95
Impostos	1.029.412.000,00	1.029.412.000,00	157.947.959,95	15,34%	386.967.154,73	37,59%	642.444.845,27
Taxas	123.935.000,00	123.935.000,00	16.780.598,23	13,54%	65.369.338,32	52,74%	58.565.661,68
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	124.800.000,00	124.800.000,00	27.784.368,08	22,26%	43.095.068,94	34,53%	81.704.931,06
Contribuições Sociais	77.500.000,00	77.500.000,00	12.033.126,38	15,53%	18.055.170,38	23,30%	59.444.829,62
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contribuição de Iluminação Pública	47.300.000,00	47.300.000,00	15.751.241,70	33,30%	25.039.898,56	52,94%	22.260.101,44
RECEITA PATRIMONIAL	88.615.000,00	88.615.000,00	11.144.476,79	12,58%	15.810.801,92	17,84%	72.804.198,08
Receitas Imobiliárias	1.820.000,00	1.820.000,00	312.725,03	17,18%	514.513,65	28,27%	1.305.486,35
Receitas de Valores Mobiliários	86.760.000,00	86.760.000,00	10.812.819,38	12,46%	15.250.981,61	17,58%	71.509.018,39
Receita de Concessões e Permissões	35.000,00	35.000,00	18.932,38	54,09%	45.306,66	129,45%	(10.306,66)
Compensações Financeiras	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas Domínio Público	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receita da Cessão de Direitos	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Outras Receitas Patrimoniais	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	22.623.000,00	22.623.000,00	5.269.330,15	23,29%	6.301.948,47	27,86%	16.321.051,53
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.899.479.000,00	1.899.479.000,00	315.066.508,94	16,59%	609.513.031,23	32,09%	1.289.965.968,77
Transferências Intergovernamentais	1.716.140.000,00	1.716.140.000,00	314.946.508,94	18,35%	608.181.497,95	35,44%	1.107.958.502,05
Transferências de Instituições Privadas	11.090.000,00	11.090.000,00	120.000,00	1,08%	205.309,78	1,85%	10.884.690,22
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	1.231,00	1,54%	78.769,00
Transferências de Convênios	172.169.000,00	172.169.000,00	-	0,00%	1.124.992,50	0,65%	171.044.007,50
Transferências para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	103.958.000,00	103.958.000,00	22.278.847,01	21,43%	38.907.804,62	37,43%	65.050.195,38
Multas e juros de Mora	34.557.000,00	34.557.000,00	7.979.194,84	23,09%	12.336.491,72	35,70%	22.220.508,28
Indenizações e Restituições	8.570.000,00	8.570.000,00	2.255.770,25	26,32%	3.878.078,72	45,25%	4.691.921,28
Receita da Dívida Ativa	52.731.000,00	52.731.000,00	10.491.208,32	19,90%	19.348.809,75	36,69%	33.382.190,25
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas Correntes Diversas	8.100.000,00	8.100.000,00	1.552.673,60	19,17%	3.344.424,43	41,29%	4.755.575,57
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	692.728.000,00	712.728.000,00	6.864.410,40	0,96%	8.673.431,74	1,22%	704.054.568,26
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	468.285.000,00	468.285.000,00	-	0,00%	1.740.986,69	0,37%	466.544.013,31
Operações de Crédito Internas	391.062.000,00	391.062.000,00	-	0,00%	1.740.986,69	0,45%	389.321.013,31
Operações de Crédito Externas	77.223.000,00	77.223.000,00	-	0,00%	-	0,00%	77.223.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens móveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	80.000,00	80.000,00	-	0,00%	10.000,00	12,50%	70.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	224.363.000,00	244.363.000,00	6.864.410,40	2,81%	6.922.445,05	2,83%	237.440.554,95
Transferências Intergovernamentais	520.000,00	520.000,00	-	0,00%	-	0,00%	520.000,00
Transferências de Instituições Privadas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências do Exterior	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Pessoas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Transferências de Convênios	223.843.000,00	243.843.000,00	6.864.410,40	2,82%	6.922.445,05	2,84%	236.920.554,95
Transferências de para o Combate à Fome	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Integralização do Capital Social	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Div.Ativa Prov.da Amortiz.de Emp. E Financ.	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Receitas de Capital Diversas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) II</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	14.539.747,65	11,69%	21.519.824,63	17,31%	102.830.175,37
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)</b>	4.209.900.000,00	4.229.900.000,00	577.676.247,20	13,66%	1.196.158.404,60	28,28%	3.033.741.595,40
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Internas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito Externas	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Mobiliária	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Contratual	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	4.209.900.000,00	4.229.900.000,00	577.676.247,20	13,66%	1.196.158.404,60	28,28%	3.033.741.595,40
<b>DÉFICIT (VI)</b>	-	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (VII)=(V+VI)</b>	4.209.900.000,00	4.229.900.000,00	577.676.247,20	13,66%	1.196.158.404,60	-	-
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)</b>	-	28.675.957,49	-	-	28.675.957,49	-	-
Superavit Financeiro	-	28.675.957,49	-	-	28.675.957,49	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% b/a	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS</b>	124.350.000,00	124.350.000,00	14.539.747,65	11,69%	21.519.824,63	17,31%	102.830.175,37
<b>RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES</b>	113.350.000,00	113.350.000,00	14.539.747,65	12,83%	21.519.824,63	18,99%	91.830.175,37
Contribuições Previdenciárias do Regime Próprio	113.350.000,00	113.350.000,00	14.539.747,65	12,83%	21.519.824,63	18,99%	91.830.175,37
Contribuições Patronais - Ativo Civil	113.350.000,00	113.350.000,00	14.539.747,65	12,83%	21.519.824,63	18,99%	91.830.175,37
<b>RECEITAS DE SERVIÇOS</b>	11.000.000,00	11.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	11.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços de Processamento de Dados	8.000.000,00	8.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	8.000.000,00
Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00
Outros Serviços Administrativos	3.000.000,00	3.000.000,00	-	0,00%	-	0,00%	3.000.000,00

FONTE : Sistema SOFIN, Secretaria de Finanças/GGCM, Data da Emissão <16/05/5013> <8:54hs>